

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	15,479,294,367	固定負債	4,525,399,782
有形固定資産	13,320,682,010	地方債等	4,047,636,432
事業用資産	4,809,239,364	長期未払金	32,505,005
土地	1,085,282,154	退職手当引当金	415,179,806
立木竹	272,089,080	損失補償等引当金	-
建物	6,933,638,267	その他	30,078,539
建物減価償却累計額	△ 4,696,593,083	流動負債	377,590,249
工作物	1,482,772,085	1年内償還予定地方債等	333,551,944
工作物減価償却累計額	△ 312,608,640	未払金	23,708,492
船舶	-	未払費用	1,279,971
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	6,292,988
航空機	-	預り金	11,080,186
航空機減価償却累計額	-	その他	1,676,668
その他	45,427,111		
その他減価償却累計額	△ 9,673,862	負債合計	4,902,990,031
建設仮勘定	8,906,252	【純資産の部】	
インフラ資産	8,448,304,038	固定資産等形成分	17,116,751,776
土地	16,110,032	余剰分(不足分)	△ 4,336,327,283
建物	674,824,670	他団体出資等分	3,800,000
建物減価償却累計額	△ 584,108,143		
工作物	17,097,593,690		
工作物減価償却累計額	△ 8,804,677,706		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	48,561,495		
物品	172,700,487		
物品減価償却累計額	△ 109,561,879		
無形固定資産	1		
ソフトウェア	1		
その他	-		
投資その他の資産	2,158,612,356		
投資及び出資金	145,498,579		
有価証券	43,655,579		
出資金	101,843,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	14,027,782		
長期貸付金	7,100,000		
基金	1,978,133,016		
減債基金	-		
その他	1,978,133,016		
その他	13,838,094		
徴収不能引当金	14,885		
流動資産	2,207,920,157		
現金預金	547,902,497		
未収金	19,226,524		
短期貸付金	2,660,000		
基金	1,634,797,409		
財政調整基金	820,811,063		
減債基金	813,986,346		
棚卸資産	3,680,632		
その他	67,929		
徴収不能引当金	△ 414,834		
繰延資産	-		
資産合計	17,687,214,524	純資産合計	12,784,224,493
		負債及び純資産合計	17,687,214,524

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	3,900,932,893
業務費用	2,198,900,606
人件費	628,016,921
職員給与費	513,177,238
賞与等引当金繰入額	5,881,391
退職手当引当金繰入額	3,164,111
その他	105,794,181
物件費等	1,486,480,266
物件費	688,136,330
維持補修費	229,822,717
減価償却費	515,691,791
その他	52,829,428
その他の業務費用	84,403,419
支払利息	32,092,525
徴収不能引当金繰入額	38,992
その他	52,271,902
移転費用	1,702,032,287
補助金等	1,542,066,500
社会保障給付	148,381,579
その他	11,584,208
経常収益	424,354,885
使用料及び手数料	178,736,914
その他	245,617,971
純経常行政コスト	3,476,578,008
臨時損失	98,550,324
災害復旧事業費	91,485,432
資産除売却損	1,267,224
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	5,797,668
臨時利益	16,275
資産売却益	—
その他	16,275
純行政コスト	3,575,112,057

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	13,022,766,895	16,909,080,522	△ 3,890,113,627	3,800,000
純行政コスト(△)	△ 3,575,112,057		△ 3,575,112,057	
財源	3,368,869,456		3,368,869,456	-
税収等	2,388,715,153		2,388,715,153	
国県等補助金	980,154,303		980,154,303	
本年度差額	△ 206,242,601		△ 206,242,601	-
固定資産等の変動(内部変動)		213,523,393	△ 213,523,393	
有形固定資産等の増加		819,522,571	△ 819,522,571	
有形固定資産等の減少		△ 521,196,585	521,196,585	
貸付金・基金等の増加		515,493,981	△ 515,493,981	
貸付金・基金等の減少		△ 600,296,574	600,296,574	
資産評価差額	17,639	17,639		
無償所管換等	8,765,061	8,765,061		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,827,182	△ 3,373,389	546,207	-
その他	△ 38,255,319	△ 11,261,450	△ 26,993,869	
本年度純資産変動額	△ 238,542,402	207,671,254	△ 446,213,656	-
本年度末純資産残高	12,784,224,493	17,116,751,776	△ 4,336,327,283	3,800,000

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,357,117,802
業務費用支出	1,655,061,196
人件費支出	624,764,478
物件費等支出	946,222,983
支払利息支出	32,092,525
その他の支出	51,981,210
移転費用支出	1,702,056,606
補助金等支出	1,542,090,819
社会保障給付支出	148,381,579
その他の支出	11,584,208
業務収入	3,485,054,451
税込等収入	2,389,132,429
国県等補助金収入	699,101,584
使用料及び手数料収入	176,095,207
その他の収入	220,725,231
臨時支出	97,278,000
災害復旧事業費支出	91,485,432
その他の支出	5,792,568
臨時収入	171,051,994
業務活動収支	201,710,643
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,372,628,183
公共施設等整備費支出	815,064,197
基金積立金支出	555,163,986
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	2,400,000
その他の支出	-
投資活動収入	707,075,802
国県等補助金収入	110,150,282
基金取崩収入	592,114,100
貸付金元金回収収入	2,620,000
資産売却収入	2,191,420
その他の収入	-
投資活動収支	△ 665,552,381
【財務活動収支】	
財務活動支出	335,661,421
地方債等償還支出	335,661,421
その他の支出	-
財務活動収入	901,832,259
地方債等発行収入	900,101,037
その他の収入	1,731,222
財務活動収支	566,170,838
本年度資金収支額	102,329,100
前年度末資金残高	435,598,369
比例連結割合変更に伴う差額	△ 725,955
本年度末資金残高	537,201,514
前年度末歳計外現金残高	8,150,377
本年度歳計外現金増減額	2,550,606
本年度末歳計外現金残高	10,700,983
本年度末現金預金残高	547,902,497